Q40-4236-00

お客様各位

2025年 10月吉日

マークテック株式会社

品質保証部

弊社エタノール含有製品の危険有害性情報の更新について

拝啓

平素は格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび弊社エタノール含有製品の SDSに記載しております危険有害性情報につ

いて、下記のとおり変更することとなりましたのでご案内申し上げます。

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．対象製品

弊社エタノール含有製品

２．変更内容

 SDSに記載のエタノールの発がん性区分を「区分1A」から「区分外（分類できない）」

へ変更いたします。

３．変更理由

IARC（2010年）の報告では、アルコール飲料の発がん性について多くの疫学データに

基づき十分な証拠が示されており、アルコール飲料に含まれるエタノールの摂取により、

エタノールおよび主代謝物であるアセトアルデヒドが食道などの悪性腫瘍を誘発すること

が明らかにされています。そのため、従来は区分1Aに分類しておりました。

 しかしながら、これらのデータは飲酒に起因するものであり、吸入曝露に関するデータ

ではありません。弊社製品は飲料として使用されないことを踏まえ、発がん性分類に採用

するデータとしては適当でないと判断いたしました。

 なお、EUにおいてはアルコールの発がん性分類は行われておりません。

４．変更時期

2025年10月1日より適用いたします（詳細はSDSをご参照ください）。

  ※ラベルにつきましては2025年10月1日より順次対応いたします。

５．その他

 ・本更新による成分変更はございません

・ご不明な点がございましたら、弊社営業担当までお問い合わせください。

以上

Q40-4236-00

＜対象製品一覧＞  ※本対象製品一覧は浸透探傷剤、脱脂洗浄剤のみを記載しております。

他製品の該当有無については弊社営業担当までお問い合わせください。

 製品名

1 エコチェック洗浄剤／除去剤 ＥＲ－ＳＴ

2 エコチェック洗浄剤／除去剤 ＥＲ－ＳＴ エアゾール４５０型

3 エコチェック洗浄剤／除去剤 ＥＲ－ＳＴ ＪＵＭＢＯ エアゾール６００型

4 エコチェック洗浄剤／除去剤 ＥＲ－Ｔ

5 エコチェック洗浄剤／除去剤 ＥＲ－Ｔ エアゾール４５０型

6 エコチェック現像剤 ＥＤ－ＳＴ

7 エコチェック現像剤 ＥＤ－ＳＴ エアゾール４５０型

8 エコチェック現像剤 ＥＤ－ＳＴ ＪＵＭＢＯ エアゾール６００型

9 エコチェック現像剤 ＥＤ－Ｔ

10 エコチェック現像剤 ＥＤ－Ｔ エアゾール４５０型

11 エコチェック現像剤 ＥＤ－ＳＴⅡ

12 エコチェック現像剤 ＥＤ－ＳＴⅡ エアゾール４５０型

13 エコチェック現像剤 ＥＤ－ＳＴⅡ ＪＵＭＢＯ エアゾール６００型

14 エコチェック現像剤 ＥＤ－ＴⅡ エアゾール４５０型

15 エコチェック現像剤 ＥＤ－Ｔ・Ｖ エアゾール４５０型

16 エコチェック現像剤希釈液 ＥＤ用ソルベント

17 スーパーチェック現像剤 ＵＤ－ＳＴ

18 スーパーチェック現像剤 ＵＤ－ＳＴ エアゾール４５０型

19 スーパーチェック現像剤 ＵＤ－ＳＴ ＪＵＭＢＯ エアゾール６００型

20 スーパーチェック現像剤 ＵＤ－Ｔ

21 スーパーチェック現像剤 ＵＤ－Ｔ エアゾール４５０型

22 スーパーチェック現像剤 ＵＤ－ＳＴ・Ｖ

23 スーパーチェック現像剤 ＵＤ－ＳＴ・Ｖ エアゾール４５０型

24 スーパーチェック現像剤 ＵＤ－ＳＴ・ＶN

25 スーパーチェック現像剤 ＵＤ－Ｔ・Ｖ エアゾール４５０型

26 スーパーチェック現像剤 Ｄ－Ｌ

27 スーパーチェック現像剤 ＷＢ

28 スーパーチェック現像剤 ＷＢ エアゾール４５０型

29 スーパーチェック現像剤希釈液 ＵＤ用ソルベント

30 スーパークリーン脱脂洗浄剤 ＳＴ

31 スーパークリーン脱脂洗浄剤 ＳＴ(一般用)

32 スーパークリーン脱脂洗浄剤 ＳＴ エアゾール４５０型

33 スーパークリーン脱脂洗浄剤 ＳＴ ＪＵＭＢＯ エアゾール６００型

34 パーツクリーナー脱脂洗浄剤 ＦＴ

35 パーツクリーナー脱脂洗浄剤 ＦＴ ＪＵＭＢＯ エアゾール８４０型